



0080

05 FEB. 2019

Pag. 1

DECRETO DIRIGENZIALE N.

del

Atti n. 1180/2018 all. 90

avente come oggetto: "ADEGUAMENTO DEGLI SPAZI DELLA PALAZZINA BERTARELLI, VIA PACE PER TRASFERIMENTO CONSULTORI FAMILIARI DA VIA CONCA DEL NAVIGLIO 45 E CORSO ITALIA 52".

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N.1.

CUP: C41B17000250002 CIG: 7495390F7C

ATTESTAZIONE REGOLARITA' ISTRUTTORIA E LEGITTIMITA' DEL PROVVEDIMENTO

1. Esposizione del contenuto del decreto

Approvazione Perizia di variante n.1, relativa ai lavori di "adeguamento degli spazi della palazzina Bertarelli, via Pace 15 per trasferimento Consultori Familiari da via Conca del Naviglio 45 e corso Italia 52".

2. Estremi relativi ai principali documenti e/o normative citate

- Delibera DGR n. X/6548 del 04.05.2017;
- Deliberazione del Direttore Generale n. 974 del 17.05.2018
- Determinazione Dirigenziale n. 531 del 10 luglio 2018;
- Decreto Regionale Direzione Generale Welfare n. 13025 del 14.09.2018
- Determinazione Dirigenziale n. 771 del 30.10.2018
- Decreto Dirigenziale n. 55 del 29.01.2019
- Perizia suppletiva e di variante n. 1 in atti 1180/2018 all. 87
- Relazione del RUP di approvazione della perizia in atti 1180/2018 all. 88

3. Attestazione contabile

Il presente decreto (non comporta oneri/comporta oneri pari a € 26.814,32)

Pratica gestita da Anna Sorcinelli

Responsabile del procedimento

UOC Funzioni Tecniche

Ing. Santo De Stefano





DECRETO DIRIGENZIALE N.

0080

del 05 FEB. 2019

Pag. 2
Atti n. 1180/2018 all. 90

ATTESTAZIONE COPERTURA ECONOMICA/PATRIMONIALE

Il costo complessivo di € 26.814,32 sarà imputato nel BPE così come segue:

BILANCIO	N. CONTO E DESCRIZIONE	N. IMPEGNO	PROGETTO	IMPORTO 2017	IMPORTO 2018	IMPORTO 2019	TOTALI
SAN	04953	201701351	04R-5828			26.814,32	26.814,32
	Forn. di servizi per i ricoverati in corso TRASFERIMENTO						
	SA C. IGARIA @ VIA C. D'ERANZANO						
	A PALAZZINA BERNARDINI						
Totale							
RIC							
Totale							
TOTALE							26.814,32

Milano, _____

Il Direttore della UOC Gestione Economico-Finanziaria

(Dott. Roberto Alberti)





DECRETO DIRIGENZIALE N.

0080

del

05 FEB. 2019

Pag. 3

Atti n. 1180/2018 all. 90

OGGETTO: "ADEGUAMENTO DEGLI SPAZI DELLA PALAZZINA BERTARELLI, VIA PACE PER TRASFERIMENTO CONSULTORI FAMILIARI DA VIA CONCA DEL NAVIGLIO 45 E CORSO ITALIA 52". APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N.1.

CUP: C41B17000250002 CIG: 7495390F7C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTO il vigente "Regolamento delle funzioni di gestione da parte dei dirigenti delegati della Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico", approvato con determinazione n. 2719 del 22.12.2016;

PREMESSO che:

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. X/6548 del 04.05.2017 "*Programma Regionale straordinario investimenti in sanità – Determinazioni conseguenti alla Deliberazione di Giunta Regionale n. X/5805/2016 e assegnazione finanziamenti*" viene assegnato alla Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico (di seguito: "Fondazione") il finanziamento per l'intervento "Trasferimento consultorio da via Conca del Naviglio 45 e corso Italia 52 alla Palazzina Bertarelli, via Pace", per un importo complessivo di € 451.000;
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 974 del 17.05.2018 la Fondazione ha provveduto all'indizione di un procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett.c) del D.Lgs. 50/2016 (di seguito: Codice") per l'affidamento dei lavori di "adeguamento degli spazi della palazzina Bertarelli di via Pace per trasferimento consultorio da via Conca del Naviglio 45 e corso Italia 52 alla Palazzina Bertarelli, via Pace;
- in esito alla suddetta procedura, con Determinazione Dirigenziale n. 531 del 10 luglio 2018 l'appalto dei lavori in oggetto è stato affidato alla ditta AL.MA. Costruzioni Edili S.r.l. con sede in via San Domenico n. 6 – 20025 Legnano (MI), risultata miglior offerente;

RICHIAMATI:

- il contratto d'appalto sottoscritto in data 29.09.2018 per un importo di € 245.230,10 oltre IVA a norma di legge;
- la determinazione dirigenziale n. 771 del 30.10.2018 con cui è stato autorizzato il primo stato di avanzamento lavori;

CONSIDERATO che nel corso dei lavori è emersa la necessità di modificare gli atti d'appalto per la risoluzione di aspetti di dettaglio finalizzati al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità, come descritto negli elaborati tecnici da approvarsi col presente atto;

ATTESO che:

- tali modifiche sono riportate mediante un'apposita perizia suppletiva e di variante redatta dal Direttore dei Lavori in atti 1180/2018 all. 87 e approvata dal Responsabile del Procedimento con relazione depositata in atti 1180/2018 all.88;
- gli elaborati tecnici della perizia suppletiva e di variante definiscono le modifiche da apportare al progetto in appalto e, altresì, le conseguenti variazioni di ordine contabile e contrattuale in conseguenza

f





DECRETO DIRIGENZIALE N.

0080

del

05 FEB. 2019

Pag. 4

Atti n. 1180/2018 all. 90

delle quali l'importo contrattuale dell'appalto viene aumentato di € 24.376,65 al netto dello sconto di gara e oneri fiscali, determinando un aumento del 9,94% rispetto all'importo originario;

PRESO ATTO che a seguito della perizia l'importo contrattuale viene conseguentemente aumentato ad € 269.606,75 oltre IVA, pari a € 26.960,68, per un importo complessivo di € 296.567,43;

RICHIAMATI:

- il quadro economico del progetto esecutivo approvato con Determina del Direttore Generale n. 974 17.05.2018, riportato poi nel Decreto Regionale Direzione Generale Welfare n. 13025 del 14.09.2018, in cui la quota accantonata per traslochi viene trasferita in quella per imprevisti, che viene quindi incrementata ad € 12.671,25;
- la Determinazione Dirigenziale n. 531 del 10.07.2018 di aggiudicazione dell'appalto dei lavori in parola alla ditta AL.MA. Costruzioni Edili S.r.l. che per effetto dello sconto offerto del 25,551% sull'importo di gara pari a € 316.633,00, ha determinato economie di gara complessive per € 88.993,19;
- il Decreto Dirigenziale n. 55 del 29.01.2019 di affidamento diretto per la fornitura ed installazione di un piattaforma elevatrice presso l'entrata laterale del consultorio familiare nella palazzina Bertarelli per l'importo complessivo di € 12.272,00 imputato sulle economie di gara del suddetto appalto;

PRESO ATTO che l'importo della perizia, al netto dello sconto di gara e comprensivo di IVA, pari a € 26.814,32 ricade nelle economie di gara dell'appalto in parola;

DATO ATTO che il quadro economico generale dell'appalto in parola, in seguito agli atti richiamati e alle modifiche al contratto d'appalto, assume la seguente configurazione:

QUADRO ECONOMICO GENERALE		
A	LAVORI	
a1	lavori	€ 260.106,75
a2	oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 9.500,00
	totale lavori	€ 269.606,75
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
b1	Arredi, IVA 22% inclusa	€ 48.556,00
b2	attrezzature (piattaforma elevatrice esterna) IVA inclusa	€ 12.272,00
b3	rilievi, accertamenti e indagini	€ 0,00
b4	allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
b5	Imprevisti IVA 10% inclusa	€ 12.671,25





DECRETO DIRIGENZIALE N.

0080

del

05 FEB. 2019

Pag. 5

Atti n. 1180/2018 all. 90

Segue QUADRO ECONOMICO GENERALE somme a disposizione		
b6a	spese tecniche relative alla progettazione definitiva/esecutiva, oneri previdenziali 4% eventuali e IVA a norma di legge inclusi	€ 25.583,32
b6b	importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del Codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 5.218,13
b7	collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici, CNAIPA 4% eventuale e IVA 22% inclusi	€ 0,00
b8	I.V.A. lavori 10%	€ 26.960,68
b9	Contributo ANAC Contributo ANAC (Delib. 1377 del 21/12/2016)	€ 225,00
b10	economie di gara	€ 49.906,87
	TOT somme a disposizione	€ 181.393,25
	TOT A+B	€ 451.000,00

e ritenuto di doverlo approvare;

RITENUTO che la perizia suppletiva e di variante, come strutturata e visti i suoi riflessi di carattere economico, è configurabile entro le fattispecie di cui all'art. 106, c.1 lett. e) del Codice, come meglio indicato nella relazione del Responsabile del Procedimento in atti 1180/2018 all.90, risulta altresì meritevole di approvazione in quanto rivolta a consentire un'agevole ed efficace esecuzione dell'appalto, mantenendo inalterato il tempo di esecuzione dei lavori e le condizioni di sicurezza dei lavoratori;

VISTA l'attestazione di regolarità istruttoria e di legittimità del provvedimento;

VISTA l'attestazione di copertura economica/patrimoniale;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del procedimento è il l'ing. Anna Sorcinelli;

DECRETA

[Handwritten signature]





DECRETO DIRIGENZIALE N.

0080

del

05 FEB. 2019

Pag. 6

Atti n. 1180/2018 all. 90

Per tutti i motivi in premessa indicati, di:

1. approvare la perizia suppletiva e di variante per i lavori di "adeguamento degli spazi della palazzina Bertarelli di via Pace per trasferimento consultorio da via Conca del Naviglio 45 e corso Italia 52 alla Palazzina Bertarelli, via Pace" costituita dai seguenti elaborati tecnici, depositati in atti 1180/2018 all. 89:
 - relazione tecnica illustrativa del Direttore dei Lavori;
 - verbale concordamento nuovi prezzi;
 - computo metrico estimativo di variante;
 - quadro comparativo di variante;
 - elaborati grafici di variante;
 - atto di sottomissione;
2. approvare il quadro economico generale rimodulato in conseguenza dei maggiori oneri, seppur all'interno dell'importo complessivo stanziato originariamente, come meglio esplicitato nelle premesse;
3. dare atto che in base alle risultanze della perizia suppletiva e di variante e di quanto riportato nel quadro economico, l'appalto dei lavori "adeguamento degli spazi della palazzina Bertarelli di via Pace per trasferimento consultorio da via Conca del Naviglio 45 e corso Italia 52 alla Palazzina Bertarelli, via Pace" incrementa il proprio importo contrattuale ad € 296.567,40, oneri fiscali inclusi, registrando una maggiorazione di € 26.814,32 compresa nei limiti delle variazioni consentite nei documenti di gara;
4. dare atto che l'importo di cui al punto 3, pari complessivamente a € 26.814,32 oneri fiscali inclusi è impegnato sul conto 020953 impegno 2017001951;
5. dare atto che le attestazioni richiamate in premessa formano parte integrante del presente atto;
6. disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo online dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito dall'art. 1 della L.R. n. 23/2015);
7. disporre l'invio del presente decreto alle Unità Operative interessate.

IL DIRETTORE

UOC FUNZIONI TECNICHE

Ing. Santo De Stefano